TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DE CONTRATAÇÕES

Data: 15.03.2022

Local: Videoconferência

Presenças: juiz Daniel Souza Nonohay (juiz auxiliar da Presidência); juiz Leandro Krebs

Gonçalves (juiz auxiliar da Corregedoria); servidor Adolfo Marques Pereira

(Secretário-Geral Judiciário); servidora Natacha Moraes de Oliveira (Diretora-Geral);

servidora Rejane Carvalho Donis (Secretária-Geral da Presidência).

Convidado: servidor João Henrique Carvalho de Lima Ribas (Diretor da Secretaria de

Administração).

Secretário: servidor Geovane Dutra de Souza (Assistente da Seção de Apoio Técnico e

Administrativo).

Horário: 15h30 às 16h30.

Pauta: a) Resultado final da execução do PGC-2021; b) Resultado parcial da execução

do PGC-2022; c) Resultado das últimas deliberações do Comitê Gestor de Contratações

e; d) 1ª Revisão Ordinária do PGC-2022.

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 15h30, reuniu-se o

Comitê Gestor de Contratações, por meio de plataforma virtual, contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Daniel

Souza Nonohay, conforme registro que segue: a) Resultado final da execução do

PGC-2021. João informou que mais de 88% das demandas previstas no PGC-2021

foram encaminhadas e ressaltou que o passivo, de pouco mais de 11%, refere-se a

demandas de baixo impacto estratégico para o Tribunal. Dentre as demandas

encaminhadas, ressalta que mais de 70% das tramitações ocorreram no período

informado à época do planejamento do plano. Destaca a importância do cumprimento

Secretaria de Administração
Modelo de Ata de Reunião em conformidade com a Res. Adm. 18/2021

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

dos prazos, tendo em vista a necessidade de estabelecer um calendário de contratações

que seja, principalmente, executável do ponto de vista orçamentário, evitando gargalos

ao final do exercício. Apresenta, ainda, algumas das principais demandas encaminhadas

no ano de 2021 e, por fim, o total de contratações processadas no âmbito da Secretaria

de Administração para o mesmo ano. b) Resultado parcial da execução do PGC-2022.

João apresentou a evolução do PGC-2022 até fevereiro e informou que já há um

alinhamento com a Diretoria-Geral para fomentar o comprometimento das áreas

envolvidas com os prazos estabelecidos no plano. c) Resultado das últimas

deliberações do Comitê Gestor de Contratações. João destacou que, em

consonância com as deliberações do Comitê, a Presidência aprovou a inclusão da

contratação do concurso de servidores no PGC-2022 e que a Secretaria de Gestão de

Pessoas - SEGESP está trabalhando na instrução do processo, que tem previsão de

encaminhamento para abril. Informou, também, que em resposta ao questionamento do

Comitê em relação à quantidade de postos de trabalho necessários ao serviço de

copeiragem, a Secretaria de Apoio Administrativo - SEAPA manifesta-se pela

necessidade de manutenção do quantitativo atual (5 postos, sendo que um está

suspenso). Destacou que a Presidência aquiesceu a deliberação do Comitê para que o

Memorial encaminhe informação detalhada que subsidie eventual tomada de decisão da

Administração para contratação da demanda "Projeto Museu de Percurso”. d) 1ª

Revisão Ordinária do PGC-2022. Natacha apresentou proposta de inclusão das

seguintes demandas, que obtiveram manifestação favorável do Comitê Gestor de

Contratações: 1) Reforma no prédio-sede do TRT-4 (CEJUSC: térreo); 2) Recuperação

de muro – Santa Maria; 3) Impermeabilização de cobertura – VT Triunfo; 4) Reforma de

prédio (adequação PPCI) - Rio Grande (Rua Val Porto); 5) Modernização de elevadores

– TRT e Foro Poa; 6) Apoio técnico de engenharia e; 7) Plano Odontológico. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h30. Apresentação disponibilizada neste

link. Ata redigida pelo servidor Geovane Dutra de Souza, Assistente da Seção de Apoio

Técnico e Administrativo da Secretaria de Administração deste Tribunal e validada pelos

membros presentes.

Secretaria de Administração
Modelo de Ata de Reunião em conformidade com a Res. Adm. 18/2021

https://docs.google.com/presentation/d/1lStXwYzCiljChEm9MswvAS6CwHdo9BqGp6AkR48rx00/edit?usp=sharing

		2022-03-21T13:31:27-0300
	GEOVANE DUTRA DE SOUZA

		2023-04-03T12:29:39-0300
	GEOVANE DUTRA DE SOUZA